Дело 

<

№ скрыт>

ПРИГОВОР

ИФИО1

«28» августа 2025г. 

<

адрес скрыт>

Судья Ахтынского районного суда РД Саругланов Ш.З., 

при секретаре судебного заседания ФИО8, 

с участием государственного обвинителя – Ахтынского межрайонного прокурора РД ФИО9,

подсудимого ФИО3 ФИО2,

защитника – адвоката ФИО10, представившего удостоверение 

<

№ скрыт> от 25.09.2007 и ордер 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3 ФИО2, 06.11.1984года рождения, уроженца 

<

адрес скрыт> Республики Азербайджан, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес скрыт>, гражданина РФ, образование высшее, холостого, иждивенцев не имеющего, индивидуального предпринимателя, военнообязанного, не судимого, по п.«б» ч.4 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь индивидуальным предпринимателем (ИНН 

<

***>), заведомо зная о том, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил маркировки молочной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении молочной продукции», в нарушение ч.3 указанного Постановления, согласно которого участники оборота молочной продукции представляют в информационную систему мониторинга в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, сведения об обороте и сведения о выводе из оборота путем, не являющимся продажей в розницу указанной молочной продукции в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, с ДД.ММ.ГГГГ, маркировка товаров средствами идентификации является обязательным условием, а также зная то, что ООО «Оператор-ЦРПТ" является оператором информационного ресурса маркировки товаров контрольными (идентификационными) знаками, размещённого в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с ДД.ММ.ГГГГ, которому необходимо представлять сведения об обороте молочной продукции на территории Российской Федерации, не зарегистрировался в национальной системе цифровой маркировки «Честный знак» и не вносил сведения о выводе из оборота путем, не являющимся продажей в розницу, указанной молочной продукции в соответствии с Правилами, утвержденными вышеуказанным Постановлением. 

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№ скрыт>-р, Общество с ограниченной ответственностью «Оператор-ЦРПТ» определено оператором государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации. 

В соответствии с п.10 Постановления Правительства РФ от 26.04. 2019 N515 "О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров" (с изменениями и дополнениями), товары, сведения о которых (в том числе сведения о нанесённых на них средствах идентификации) не переданы в информационную систему мониторинга или переданы с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации, считаются немаркированными.

В соответствии с п.12 и п.13 Распоряжения Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ 

<

№ скрыт>-р «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации», установлено, что молочная продукция подлежит обязательной маркировке. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот маркированных товаров, и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений и с единым умыслом, в целях ухода от материальных затрат, связанных с вводом и выводом сведений об обороте молочной продукции, на основании следующих договоров и государственных контрактов: договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ, государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ, договор 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ, государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ, с главным врачом ГБУ РД «Ахтынская центральная районная больница», на основании которых ФИО3 получал заявки на поставку молочной продукции, после чего приобретал указанную продукцию у неустановленных следствием лиц при неустановленных следствием обстоятельствах, после чего используя автомобиль марки «Газель», государственные регистрационные знаки следствием не установлены, осуществлял перевозку немаркированной молочной продукции в ГБУ РД «Ахтынская центральная районная больница». 

Так, ФИО3, на основании вышеуказанных договоров, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ реализовал немаркированную молочную продукцию, общая сумма которой, согласно справке об исследовании документов 

<

№ скрыт>/СИ-2024 от ДД.ММ.ГГГГ, составляет 4 431 826, 35рублей, что согласно примечанию 1 к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3 ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.4 ст.171.1 УК РФ - сбыт продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершённое в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО3 вину в совершения преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.171.1 УК РФ признал полностью и показал, что ранее он занимается предпринимательской деятельностью, и зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. 

В 2022 году он заключил государственный контракт с «Ахтынской ЦРБ», на поставку молочной продукции в больницу. В заключенных им контрактах на поставку молочной продукции, были прописаны сумма, срок и условия поставки молочной продукции. В системе «Честный знак» он не регистрировался, и поставленную им молочную продукцию не маркировал, поскольку не придавал этому значения. Немаркированную молочную продукцию он сдавал заведующему складом «Ахтынской ЦРБ» Свидетель №2. 

Вину в незаконной реализации немаркированной молочной продукции, признает полностью и чистосердечно раскаивается.

Оценив исследованные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана и подтверждается следующими доказательствами.

Так, допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что с 2019 по 2024 он работал в должности главного врача «Ахтынская ЦРБ». 

В 2022 году по результатам проведенных аукционов, предприниматель ФИО3 получил контракт, на поставку молочной продукции в Ахтынскую ЦРБ. О том, что ФИО3 поставлял в Ахтынскую ЦРБ немаркированную молочную продукцию, ему стало известно после возбуждения уголовного дела, и вызова его в следственные органы для допроса в качестве свидетеля. Немаркированную молочную продукцию ФИО3 сдавал заведующему складом Ахтынской ЦРБ Свидетель №2

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая показала, что в настоящее время работает в должности главного врача «Ахтынской ЦРБ».

В 2022 году в результате проведенных аукционов, предприниматель ФИО3 получил контракт на поставку молочной продукции в «Ахтынскую ЦРБ». 

О том, что ФИО3 не был зарегистрирован в системе «Честный знак», а поставляемая им молочная продукция была немаркированной, ей стало известно после возбуждения уголовного дела. При этом поставляемая ФИО3 молочная продукция была качественной, которая шла на обеспечение больных. 

Показаниями свидетеля ФИО11, который показал, что работает в должности кладовщика в ГБУ РД «Ахтынская ЦРБ» с 2010 года. 

В 2022 году по результатам проведенных аукционов, предприниматель ФИО3 заключил контракт с «Ахтынской ЦРБ» на поставку молочной продукции. 

О том, что ФИО3 не был зарегистрирован в системе «Честный знак», а поставляемая им молочная продукция была немаркированной, ему стало известно после возбуждения уголовного дела. При этом поставляемая ФИО3 молочная продукция в «Ахтынскую ЦРБ» была качественной. 

Предприниматель ФИО3 зарекомендовал себя исключительно с порядочной стороны, и добросовестно справлялся со своими обязанностями. 

Вина подсудимого ФИО3 в предъявленном ему обвинении кроме собственного признания и показаний свидетелей установлена представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- документами, принадлежащими ИП ФИО3, подтверждающие факт реализации им немаркированной молочной продукции в ГБУ «Ахтынская ЦРБ» на 364 листах, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.11-245; т.2, л.д.1-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предметом осмотра являются принадлежащие ИП ФИО3 документы на 364 листах: 

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница», на общую сумму 341449рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт> ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 307848рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 37627рублей 

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 487226рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 455726рублей

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 212018рублей;

- товарная накладная 01/05-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 160455рублей;

- товарная накладная 02/05-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 19566рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 42533рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 37976рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 302676рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 274753рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 88916рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 82840рублей

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 449650рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 50153рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 92710рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 39394рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 201180рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 66543рублей;

- товарная накладная 03/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 59707рублей

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 398954рублей;

- товарная накладная 02/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 360664рублей

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 40060рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 34744рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 229366рублей;

- товарная накладная 01/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 193988рублей

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 19537рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>/ТБ ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 13461рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 38327рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 53317рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 52747рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 67583рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 33650рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 90241рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 81617рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 77236рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 56653рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 58916рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 64389рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 44192рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 77335рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 68123рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 22330рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 28241рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 22345рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 26893рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 28436рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 21784рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 20918рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ заключенный поставщиком в лице ИП ФИО3 и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 858942рублей;

- товарная накладная №МП/12-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 11412рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 50946рублей;

- товарная накладная №МП/11-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 12256рублей;

- товарная накладная №МП/10-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 10306рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 47426рублей;

- товарная накладная №МП/09-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2183рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 48853рублей;

- товарная накладная №МП/08-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 12721рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 49186рублей;

- товарная накладная №МП/07-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 19318рублей;

- товарная накладная №МП/07-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 41896рублей;

- товарная накладная №МП/06-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 22937рублей;

- товарная накладная №МП/06-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 28159рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>МП/05-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 37445рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 23805рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>МП/04-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 54511рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 62617рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 17599рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 17784рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 16673рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 14450рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 8892рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 22231рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 16673рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 14450рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 16673рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 998351рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-МП/12-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 14135рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 41401рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-МП/11-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 16820рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 31847рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-МП/10-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 10954рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 55732рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 27070рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 46178рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 42197рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 27621рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>МП/05-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 32051рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 36719рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-МП/04-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 17987рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 19904рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 23885рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 15923рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 7961рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 31847рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 19904рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 15923рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 19904рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 130687рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 130687рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 77640рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 77640рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 420979рублей;

- товарная накладная №МП/03-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 74003рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 31696рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 163100рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 150080рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 403743рублей;

- товарная накладная №МП/02-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 67008рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 301767 рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 173961рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 160761рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 293472рублей;

- товарная накладная №МП/01-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 55427рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 199717рублей;

- договор поставки 

<

№ скрыт>/ТБ от ДД.ММ.ГГГГ между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 137754рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 126954рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 997083рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 700170рублей;

- государственный контракт 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между поставщиком в лице ИП ФИО3, и покупателем в лице главного врача «Ахтынская центральная районная больница» Свидетель №1, на общую сумму 330787рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 415610рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт> от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 470602рублей;

- товарная накладная №МП/12-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 23169рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 100948рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 254572рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 570346рублей;

- товарная накладная №МП/11-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 71481рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 566472рублей;

- товарная накладная №МП/10-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 89167рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 232472рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ТБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 227356рублей;

- товарная накладная 

<

№ скрыт>-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 663007рублей;

- товарная накладная №МП/09-ЦБ от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 28762рублей;

- акт сверки взаимных расчетов №БА00-000006 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 197-205);

- справка об исследовании документов 

<

№ скрыт>/СИ-2024 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по результатам исследования представленных документов установлено, что общая сумма поставленной молочной продукции ИП ФИО3 в ГБУ РД «Ахтынская центральная районная больница», за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила – 4 431 826,35рублей (т.2, л.д. 129-131);

Действия ФИО3 по признакам сбыта продовольственных товаров без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, совершенное в особо крупном размере, суд квалифицирует по п.«б» ч.4 ст.171.1 УК РФ.

Согласно ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания ФИО3 суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО3 суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в его подробных показаниях об обстоятельствах совершенного преступления данных им как на предварительном следствии, так и в судебном заседании.

ФИО3 вину свою полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, в ходе предварительного следствия подробно излагал обстоятельства совершенного им преступления, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей наркологического и психиатрического диспансера не состоит, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает смягчающими ответственность обстоятельствами. 

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимого ФИО3 предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, либо совокупности смягчающих обстоятельств, позволяющих применить к нему ст.64 УК РФ при назначении наказания, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО3 и предупреждения совершения им нового преступления, суд считает, что последнему следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Поскольку ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.4 ст.171.1 УК РФ из корыстных побуждений, суд полагает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Вместе с тем определяя размер штрафа назначаемого подсудимому ФИО3 в качестве дополнительного наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и его имущественное положение.

Согласно п.4.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, деньги, ценности и иное имущество указанные в пункте «а», «в» ч.1 ст.104.1 УК РФ, подлежат конфискации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора, в том числе денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ст.171.1 УК РФ, если преступление совершено из корыстных побуждений.

Согласно вмененному и установленному судом преступлению, ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.4 ст.171.1 УК РФ из корыстных побуждений, следовательно деньги полученные в результате его совершения в силу закона подлежат конфискации.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется правилами ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Назначенное наказание ФИО3 ФИО2 в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на осужденного ФИО3 ФИО2 в период испытательного срока обязанности:

-не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

-один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день.

Надзор за отбыванием наказания за осужденным ФИО3 ФИО2 возложить на Магарамкентский межмуниципальный отдел ФКУ УИИ УФСИН России по РД.

Меру пресечения в отношении ФИО3 ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу – документы, принадлежащие ИП «ФИО3 подтверждающие факт реализации им немаркированной молочной продукции на 364 листах, хранить при уголовном деле.

Денежные средства, полученные в результате совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.171.1 УК РФ в размере 4 431 826 (четыре миллиона четыреста тридцать одна тысяча восемьсот двадцать шесть) рублей, 35 (тридцать пять) копеек – конфисковать, обратив в собственность государства.

Сумму уголовного штрафа перечислить по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по РД (МВД по РД, л\с 04031420570), ИНН-

<

***>, КПП-057201001, БИК-048209001, расчетный счет 

<

№ скрыт>, банк получателя: Отделение НБ Республики Дагестан России 

<

адрес скрыт>, ОКТМО-(Махачкала) 82701000, КБК-18

<

№ скрыт>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения через Ахтынский районный суд РД. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Ахтынского районного суда РД Ш.З. Саругланов

приговор составлен и отпечатан

в совещательной комнате